
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Иркутская область 

Усть-Илимский район

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от VS. -/■/ Л 02. Ъ № 2.5£>

р.п. Железнодорожный

Об утверждении муниципальной программы 
Железнодорожного муниципального образования 
«Развитие культуры» на 2024-2028гг.

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь постановлением администрации Железнодорожного муниципального 
образования от 06.10.2017 № 324 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке, формировании и реализации муниципальных и Порядка проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Железнодорожного 
муниципального образования», руководствуясь ст. ст. 6, 31, 32 Устава Железнодорожного 
муниципального образования, администрация Железнодорожного муниципального 
образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Железнодорожного муниципального 
образования «Развитие культуры» на 2024-2028 годы.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Железнодорожного 
муниципального образования www. adm-j d-mo @,mail.ru в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации Железнодорожного
муниципального образования Т.Е. Мирошник

mailto:ww.adm-id-mo@mail.ru


Утверждена
постановлением администрации 
Железнодорожного муниципального

12Р23 ГОДа№ 2SG
образования 
от • / £ У /

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» НА 2024-2028 ГОДЫ

р.п. Железнодорожный, 2023 год 

1



Паспорт муниципальной программы 
Железнодорожного муниципального образования 

«Развитие культуры» на 2024-2028гг.

Наименование 
муниципальной программы

«Развитие культуры» на 2024-2028 годы.

Ответственный 
исполнитель муниципальной 
программы

Администрация Железнодорожного муниципального 
образования.

Соисполнители 
муниципальной программы

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр 
культуры Железнодорожного муниципального образования».

Участники муниципальной 
программы

1 .Муниципальное учреждение «Межпоселенческий центр 
культуры»;
2.Муниципальное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Районная детская школа искусств»;
3. Муниципальное казенное учреждение культуры 
«Межпоселенческая центральная библиотека».

Цель
муниципальной программы

Создание благоприятных условий для устойчивого развития 
сферы культуры в Железнодорожном муниципальном 
образовании в целях повышения привлекательности учреждений 
культуры и удовлетворения потребностей населения в услугах 
сферы культуры.

Задачи муниципальной 
программы

- Создание единого культурного пространства на территории 
Железнодорожного муниципального образования;
- Организация досуга и обеспечение жителей Железнодорожного 
муниципального образования услугами учреждений культуры;
- Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни и 
пользование учреждениями культуры, обеспечение доступа к 
культурным ценностям и информации;
- Обеспечение устойчивого функционирования МБУК «Центр 
культуры Железнодорожного муниципального образования»;
- Снижение параметров износа оборудования объектов 
социально-культурной сферы, модернизация материально
технической базы МБУК «Центр культуры Железнодорожного 
муниципального образования»;
- Снижение уровня износа объектов сферы культуры и спорта и 
их благоустройство, определение стоимости строительства, 
текущих и капитальных ремонтов, реконструкций объектов 
сферы культуры (улучшение технического состояния объектов).

Сроки реализации 
муниципальной программы:

Сроки реализации программы: 2024-2028 годы.

Целевые показатели 
муниципальной программы

1. Уровень удовлетворенности потребителей качеством и 
доступностью услуг, %
2. Охват населения услугами учреждения, %.;
3.Среднее количество посетителей мероприятия, чел.;
4. Количество культурно-массовых мероприятий, ед.;
5. Охват населения библиотечным обслуживанием, %;
6. Книгообеспеченность книжного фонда на 1 читателя 
библиотеки, %;
7.Выполнение показателей повышения оплаты труда работников

2



учреждений культуры, достижение прогнозируемого уровня 
среднемесячной заработной платы работников учреждений 
культуры, %.
8. Количество (доля) специалистов культуры, повысивших 
квалификацию, чел. %.
9. Достоверность подготовки текущей, годовой отчетности, %;
10. Отсутствие прироста дебиторской и кредиторской 
задолженности, %;
11. Ежегодный прирост объёма платных услуг, %.

Подпрограммы 
муниципальной программы

Выделение подпрограмм не предусмотрено.

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы

Общий объем финансирования составляет 38 250, 00 тыс.рублей, 
в том числе:
2024 год- 7 650,00 тыс. руб.
2025 год- 7 650,00 тыс. руб.
2026 год- 7 650,00 тыс. руб.
2027 год- 7 650,00 тыс. руб.
2028 год- 7 650, 00 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы

1. Повышение уровня удовлетворенности жителей 
Железнодорожного муниципального образования качеством 
предоставляемых муниципальных услуг в сфере культуры к 2028 
году до 93 %,относительно базового значения 2023 года - 90 %;
2. Повышение охвата населения услугами учреждения МБУК 
«ЦК ЖМО» к 2028 году до 265% относительно базового 
значения 2023 года - 240 %.;
3. Увеличение среднего количество посетителей мероприятия, к 
2028 году до 80 чел. относительно базового значения 2023 года - 
70 чел.;
4. Увеличение количества культурно-массовых мероприятий, к 
2028 году - 220 относительно базового значения 2023 года -  190;
5. Сохранение охвата населения библиотечным обслуживанием 
на уровне 5%;
6. Книгообеспеченность книжного фонда на 1 читателя 
библиотеки;
7. Достижение прогнозируемого уровня среднемесячной 
заработной платы работников МБУК «ЦК ЖМО», %;
8. Доля специалистов МБУК «ЦК ЖМО», повысивших 
квалификацию, 100 % к 2028 году.
9. Достоверность подготовки текущей, годовой отчетности, 100
%;
10. Отсутствие прироста дебиторской и кредиторской 
задолженности, 0 %;
11. Ежегодный прирост объёма платных услуг, 1,5 %.

3



РАЗДЕЛ 1.
ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Согласно Федеральному закону Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставу 
Железнодорожного муниципального образования к вопросам местного значения, касающихся сферы 
культуры относятся:

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Поселения услугами 
организаций культуры;

- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 
территории поселения;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного 
творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в 
поселении;

- обеспечение условий для развития на территории Поселения физической культуры, 
школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурнооздоровительных и спортивных мероприятий Поселения;

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
- создание условий для развития туризма.
Важным фактором социально-экономического развития Железнодорожного муниципального 

образования является стабильное развитие сферы культуры, сохранение культурных и нравственных 
ценностей. Стратегия развития культуры в Железнодорожном муниципальном образовании 
направлена на создание благоприятных условий для реализации прав граждан, проживающих в 
поселении, на культурную деятельность. Приоритеты стратегии связаны с обеспечением доступа 
жителей к культурным благам и культурной деятельности.

В условиях городского поселения, отдаленного от областных и российских центров культуры, 
жители посёлка должны иметь возможность доступного пользования комплексом культурных услуг: 
выставки, концерты, премьеры новых книг, возможность получения качественного дополнительного 
художественно-эстетического образования и приобщения к ценностям мировой и художественной 
культуры.

Сфера культуры Железнодорожного муниципального образования представлена оптимальной 
сетью учреждений культуры, которая включает 4 учреждения культуры:

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры Железнодорожного 
муниципального образования»;

Муниципальное учреждение «Межпоселенческий центр культуры»;
Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Районная 

детская школа искусств»;
Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная 

библиотека».
Все учреждения культуры имеют высокую степень износа и нуждаются в капитальном либо 

текущем ремонте. Большим преимуществом является присутствие на территории поселения детской 
школы искусств. Наблюдается недостаток ёмкости домов культуры, значительным препятствием 
является также дефицит высококвалифицированных специалистов, занимающихся созданием и 
распространением культурных ценностей. Фактором, сдерживающим развитие отрасли и сферы 
культуры поселения, является и недостаточность материальной базы, в том числе отсутствие 
современного оборудования, концертных залов, современных помещений для библиотек, культурно

4



досуговых учреждений. Требуется обновление оборудования учреждений культуры, фондов 
муниципальных библиотек.

Проектное управление является эффективным инструментом целевой поддержки культурного 
развития и инноваций в сфере культуры со стороны бюджета муниципального образования. 
Практика последнего пятилетия подтверждает эффективность решения проблемных вопросов 
развития сферы культуры путем разработки и реализации программ.

Учреждения культуры Железнодорожного муниципального образования год от года 
становятся более востребованными, увеличивается охват населения культурными мероприятиями, 
многолюднее становятся праздники, проводимые работниками культуры. Это результат творческого 
подхода к делу, интересных проектов, задуманных и воплощенных усилиями и энтузиазмом 
творческих коллективов, работников культуры, жителей Железнодорожного муниципального 
образования -  активных участников самодеятельного народного творчества. Качество услуг, 
оказываемых населению, во многом зависит от состояния материально-технической базы 
учреждений культуры.

Организацию досуговой деятельности и обеспечение населения услугами организаций 
культуры на территории Железнодорожного муниципального образования осуществляет 
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры Железнодорожного 
муниципального образования». МБУК «Центр культуры ЖМО» по своей организационно-правовой 
форме является муниципальным бюджетным учреждением культуры. Учреждение является 
юридическим лицом, имеющим в оперативном управлении обособленное имущество, 
самостоятельный баланс, расчетные и иные счета в учреждениях банка, лицевой счет в органе 
Федерального казначейства, круглую печать, штамп и бланки установленного образца, имеет право 
от своего имени приобретать и осуществлять имущественные права. Учреждение владеет, пользуется 
и распоряжается закрепленным за ним имуществом на праве оперативного управления в 
соответствии с назначением имущества, Уставными целями деятельности.

При реформировании в условиях ограниченности средств учреждения культуры и спорта 
целесообразно объединять в едином комплексе культурно-просветительских и физкультурно
оздоровительных учреждений. Так, на базе МБУК «Центр культуры ЖМО» осуществляет свою 
деятельность структурное подразделение по обеспечению условий для развития на территории 
ЖМО массовых, индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы, для 
наиболее полного удовлетворения потребностей различных категорий населения в услугах сферы 
культуры, предоставление информационных услуг осуществляет библиотека.

Железнодорожное муниципальное образование обладает во многом еще не раскрытым 
потенциалом в сфере туризма. Этот ресурс значим не только для экономики, но и для имиджа 
муниципалитета. Существует ряд преимуществ, и конечно проблем в туристической отрасти. Среди 
преимуществ следует выделить следующие: относительно низкая стоимость услуг объектов, 
предоставляющих туристский продукт. Основными проблемами развития туризма являются: 
территориальная удаленность; ориентированность отрасли на выездной туризм; высокий уровень 
конкуренции по въездному туризму со стороны близлежащих территорий (Иркутск, Байкальск, 
Бурятия); отсутствие четкого туристского продукта или продуктов; недостаточность 
позиционирования как туристско-привлекательной территории, включая низкий уровень 
информирования и неактивное продвижение туристских возможностей. Тем не менее, в поселении 
существуют благоприятные условия для развития практически всех видов рекреационного туризма 
познавательный, экологический, спортивный, экстремальный, событийный.

Результатом развития материально-технической базы учреждения культуры, повышения 
средней заработной платы работников сферы культуры стало улучшение качества услуг, 
оказываемых населению МБУК «Центр культуры ЖМО», что вызвало увеличение спроса на услуги 
культуры в части организации досуга, проведения различных по форме и тематике культурно
досуговых, игровых развлекательных программ, мероприятий, других форм показа результатов 
творческой деятельности. Ежегодно увеличивается количество граждан, принявших участие в 
мероприятиях, проводимых за счет бюджета муниципального образования.

5



Несмотря на произошедшие изменения, необходимо констатировать, что многие проблемы 
культуры носят системный характер и не могут быть решены в короткие сроки. Необходимы 
качественные изменения в работе учреждения культуры.

Потребность в разработке Программы определена наличием нерешенных проблем в сфере 
культуры, стремлением сохранить и по возможности увеличить достигнутые темпы развития 
культуры, модернизировать работу учреждения культуры.

К нерешенным проблемам можно отнести:
- необходимость систематического улучшения ресурсной базы учреждения культуры 

(кадрового состава, материально-технического оснащения и пр.) для удовлетворения постоянно 
растущих потребностей населения;

- недостаточное вовлечение в деятельность организаций культуры населения трудоспособного 
возраста в связи с несоответствием культурных продуктов, подготовленных учреждением, 
потребностям и возможностям различных возрастных и профессиональных групп населения;

- слабая конкурентная способность и привлекательность муниципального учреждения культуры 
в связи с недостаточным использованием современных технологий, развиваемых в культурно
досуговой деятельности и клубных практиках;

- недостаточный уровень развития жанров народного творчества;
- ремонт спортивных залов, фойе, кабинетов специалистов, ремонт кровли и отопительной 

системы.
Решение поставленных проблем требует комплексного воздействия на ситуацию, что диктует 

необходимость применения программно-целевого метода их решения. Реализация программно
целевого метода в решении вопросов культуры позволит обеспечить оптимальный уровень развитие 
культурного потенциала жителей Железнодорожного муниципального образования, направленный 
на выполнение поставленных целей и задач, реализацию приоритетных направлений, 
представленных перечнем основных мероприятий.

Программа разработана с целью расширения применения в бюджетном процессе методов 
долгосрочного бюджетного планирования, ориентированных на результаты, исходя из реализации 
установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации принципа эффективности 
использования бюджетных средств. Программа предусматривает объединение интеллектуальных, 
творческих, организационных и финансовых возможностей.

Практика реализации муниципальной программы Железнодорожного муниципального 
образования «Развитие культуры» на 2024 -  2028 годы подтверждает необходимость продолжения 
деятельности в сфере развития культуры в рамках новой муниципальной Программы на 2024-2028 
годы.

РАЗДЕЛ 2.
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ.

Муниципальная программа «Развитие культуры на 2024-2028 годы» разработана в соответствии 
с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», где определены вопросы местного 
значения муниципального образования в области сохранения и развития культуры.

Цель муниципальной программы основана на приоритетах государственной культурной 
политики Российской Федерации и соответствует приоритетам политики в сфере культуры 
Железнодорожного муниципального образования.

Цель муниципальной программы - создание благоприятных условий для устойчивого развития 
сферы культуры в Железнодорожном муниципальном образовании для повышения 
привлекательности учреждений культуры и удовлетворения потребностей населения в услугах сферы 
культуры. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

б



- Создание единого культурного пространства на территории Железнодорожного муниципального 
образования;
- Организация досуга и обеспечение жителей Железнодорожного муниципального образования 
услугами учреждений культуры;
- Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, 
обеспечение доступа к культурным ценностям и информации;
- Обеспечение устойчивого функционирования МБУК «Центр культуры Железнодорожного 
муниципального образования»;
- Снижение параметров износа оборудования объектов социально-культурной сферы, модернизация 
материально-технической базы МБУК «Центр культуры Железнодорожного муниципального 
образования»;
- Снижение уровня износа объектов сферы культуры и спорта и их благоустройство, определение 
стоимости строительства, текущих и капитальных ремонтов, реконструкций объектов сферы 
культуры (улучшение технического состояния объектов).

Сроки реализации Программы: 2024 -  2028 годы.

7



ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№
п/п

Наименован 
не основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

срок Ожидаемый конечный результат 
реализации муниципальной 

подпрограммы, основного мероприятия

Целевые показатели муниципальной 
программы(подпрограммы), на достижение 

которых оказывается влияние
Начала 
реал из 
ации

Оконч 
ание 
реал из 
ации

1 2 3 4 5 6 7
1.1. «Организа 

ция досуга 
и

просвеще
ния»

Администрация 
Железнодорож 

ного 
муниципального 

образования 
МБУК «Центр 

культуры ЖМО»

2024 2028 - Повышение уровня 
удовлетворенности жителей 
качеством предоставляемых 
муниципальных услуг в сфере 
культуры;
- Достижение прогнозируемого 
уровня среднемесячной 
заработной платы работников 
МБУК «ЦК ЖМО»;
- Достоверность подготовки 
текущей, годовой отчетности.
- Отсутствие прироста 
дебиторской и кредиторской 
задолженности.

- Рост уровня удовлетворенности 
потребителей качеством и доступностью 
услуг, %;
- Выполнение показателей повышения 
оплаты труда работников учреждений 
культуры, достижение прогнозируемого 
уровня среднемесячной заработной платы 
работников учреждений культуры, %; 
Отсутствие прироста дебиторской и креди
торской задолженности, %.

1.2. Организац 
ия и 
проведе 
ние
культурно
массовых
мероприя
тий

Администрация 
Железнодорож 

ного 
муниципального 

образования 
МБУК «Центр 

культуры ЖМО»

2024 2028 - Повышение охвата населения 
услугами учреждения МБУК «ЦК 
ЖМО»;
- Увеличение среднего количество 
посетителей мероприятия; 
-Увеличение количества 
культурно-массовых мероприятий;
- Доля специалистов МБУК «ЦК 
ЖМО», повысивших 
квалификацию, 100 % к 2028 году.

Достоверность подготовки 
текущей, годовой отчетности.

- Охват населения услугами учреждения, 
%.;

Среднее количество посетителей 
мероприятия, чел.;

Количество культурно-массовых 
мероприятий, ед.;

Количество (доля) специалистов 
культуры, повысивших квалификацию, чел.
- Достоверность подготовки текущей, 
годовой отчетности, %;
- Ежегодный прирост объёма платных 
услуг, %.

8



1.3. Развитие
физическо
й
культуры, 
спорта и 
молодежно 
й
политики

Администрация 
Железнодорож 

ного 
муниципального 

образования 
МБУК «Центр 

культуры ЖМО»

2024 2028 - Повышение охвата населения 
услугами учреждения МБУК «ЦК 
ЖМО»;
-Увеличение количества 
спортивных мероприятий.

Среднее количество посетителей 
физкультурно-спортивных, массовых 
мероприятий (одного мероприятия);
-Число участников занимающихся в 
спортивных объединениях.

1.4. Развитие
библиотеч
ной
системы

Администрация 
Железнодорож 

ного 
муниципального 

образования 
МБУК «Центр 

культуры ЖМО»

2024 2028 - Повышение охвата населения 
библиотечным обслуживанием;
- Книгообеспеченность книжного 
фонда на 1 читателя библиотеки.

- Число зарегистрированных пользователей;
- Книгообеспеченность книжного фонда на 
1 читателя библиотеки,%;

Охват населения библиотечным 
обслуживанием, %.

9



РАЗДЕЛ 3.
ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

Выделение подпрограмм в рамках муниципальной программы не предусмотрено.
Достижение поставленной цели муниципальной программы предусмотрено выполнением ряда 

основных мероприятий, которые в дальнейшем в результате исполнения программы могут быть 
выделены в отдельные подпрограммы.
Основные мероприятия муниципальной программы:

1. Организация досуга и просвещения жителей.
2. Организация и проведение культурно-массовых мероприятий.
3. Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики.
4. Развитие библиотечной системы.

Реализация мероприятий позволит создать условия для устойчивого функционирования и 
эффективного развития сферы культуры, а также обеспечит социальную активность населения 
посредством повышения уровня удовлетворенности культурных потребностей.

Внедрение новых, более эффективных форм работы с различными категориями населения 
позволит повысить объем и качество оказания услуг в сфере культуры.

РАЗДЕЛ 4.
АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ 

МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

Для успешной реализации муниципальной Программы большое значение имеет 
прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач, 
оценка их масштабов и последствий, формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации:
1. Правовые риски, связанные с изменением федерального бюджетного законодательства, 
законодательства в сфере государственного управления. Данная группа рисков может привести к 
изменению условий и сроков реализации мероприятий Программы (вплоть до ее досрочного 
прекращения).

Юридические форс-мажорные обстоятельства не могут быть предотвращены в рамках 
реализации Программы, т.к. вопросы бюджетного законодательства и законодательства о 
государственном строительстве относятся к полномочиям федеральных государственных органов. 
Негативное воздействие указанных рисков может быть минимизировано за счет соблюдения 
установленных сроков исполнения Программы при существующих правовых условиях.

2. Финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным 
вследствие этого уровнем бюджетного финансирования. Данная группа рисков может привести к 
недофинансированию, сокращению или прекращению программных мероприятий.

С целью ограничения финансовых рисков планируется:
- ежегодно уточнять объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий 
Программы, в зависимости от достигнутых результатов;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных 
расходов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования, в том числе при предоставлении 
межбюджетных трансфертов;
- привлечение внебюджетных источников финансирования в рамках самостоятельной деятельности 
заинтересованных участников Программы (по основным мероприятиям Программы) и участников 
мероприятий Программы.
3. Организационные риски:
- ограниченностью кадрового потенциала муниципального учреждения, принимающего участие в 
реализации муниципальной Программы.

10



С целью ограничения организационных рисков необходимо:
- решение вопросов, связанных с увеличением предельной штатной численности работников 
культуры.
4. Административные риски:

Административный риск связан с неэффективным управлением муниципальной программой, 
которое может привести к невыполнению целей и задач муниципальной программы.

Способами ограничения административного риска являются:
- контроль за выполнением программных мероприятий и совершенствование механизма, текущего 

управления реализацией муниципальной программы;
- формирование ежегодных планов реализации муниципальной программы;
- непрерывный мониторинг выполнения показателей (индикаторов) муниципальной программы;
- информирование населения и открытая публикация данных о ходе реализации муниципальной 

программы.
б.Социальные риски:

- недостаточная активность и информированность населения;
С целью минимизации социальных рисков планируетсяпредусмотреть мероприятия, направленные 

на работу со средствами массовой информации, техническое обновление страницы на 
официальном сайте поселения, издание полиграфической, раздаточной продукции, а также видео- и 
аудиоматериалов.
6. Техногенные и экологические риски, связанные с природными явлениями и техногенными 
катастрофами в Российской Федерации.
Техногенные и экологические риски могут привести к перераспределению средств Программы на 
ликвидацию последствий катастроф.
Указанные риски в рамках Программы корректировке (минимизации) не подлежат.

Принятие мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем 
муниципальной программы на основе мониторинга реализации муниципальной программы и оценки 
её эффективности и результативности.

11



РАЗДЕЛ 5.
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной программы являются средства бюджета Железнодорожного 
муниципального образования. Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 38 250,0 тыс. рублей

Наименование
программы,

подпрограммы
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники,

исполнители
мероприятий

Источник
финансирования

Общий объем 
финансирования, 

тыс. руб.

Объем финансирования, тыс. руб.
2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа 
«Развитие 

культуры» на 
2024.2028 гг.

Местный
бюджет

7 650,0 7 650,0 7 650,0 7 650,0 7 650,0 7 650,0

1. «Организация 
досуга и 
просвещения»

Администрация 
Железнодорожного 
муниципального 
образования, МБУК 
«Центр культуры 
ЖМО

Местный
бюджет

5 650,0 5 650,0 5 650,0 5 650,0 5 650,0 5 650,0

2. «Организация и 
проведение 
культурно
массовых 
мероприятий»

Администрация 
Железнодорожного 
муниципального 
образования, МБУК 
«Центр культуры 
ЖМО

Местный
бюджет

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

3. «Развитие 
физической 
культуры, спорта 
и молодежной 
политики»

Администрация 
Железнодорожного 
муниципального 
образования, МБУК 
«Центр культуры 
ЖМО

Местный
бюджет

1 150,0 1 150,0 1 150,0 1 150,0 1 150,0 1 150,0

4. «Развитие
библиотечной
системы»

Администрация
Железнодорожного
муниципального

Местный
бюджет

650,0 650,0 650,0 650,0 650,0 650,0

12



образования, МБУК 
«Центр культуры 
ЖМО

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств местного бюджета, предусмотренных в бюджете Железнодорожного 
муниципального образования и внебюджетных источников, собственных средств учреждения, и подлежит ежегодному уточнению в рамках 
формирования проекта бюджета Железнодорожного муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

Реализация Программы потребует выделения дополнительных финансовых ресурсов, корректировки объемов которых будут 
определяться при формировании проекта местного бюджета Железнодорожного муниципального образования. Объемы финансовых 
бюджетных субсидий, указанные в муниципальной Программе, носят примерный характер и ежегодно корректируются при формировании и 
исполнении бюджета Железнодорожного муниципального образования.

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование целевого показателя 
программы

Ед.
измер
ения

Значение целевого показателя
Отчетный

год
Текущий

год
(оценка)

2024

Плановый период

2025
(прогноз)

2026
(прогноз)

2027
(прогноз)

2028
(прогноз)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Организация досуга и просвещения»

1.1. Рост уровня удовлетворенности 
потребителей качеством и доступностью 
услуг, %

% 90 91 91 92 92 93

1.2. Выполнение показателей повышения 
оплаты труда работников учреждений 
культуры, достижение прогнозируемого 
уровня среднемесячной заработной платы 
работников учреждений культуры, %

% 100 100 100 100 100 100

1.3 Отсутствие прироста дебиторской и 
кредиторской задолженности, %

% 0 0 0 0 0 0

«Организация и проведение культурно-массовых мероприятий»
2.1. Охват населения услугами % 240 245 250 255 260 265

13



учреждения, %.
2.2. Среднее количество 

посетителей мероприятия, чел.
Чел. 70 70 75 75 80 80

2.3. Количество культурно
массовых мероприятий,ед.

Ед. 190 200 200 210 210 220

2.4. Количество (доля) 
специалистов культуры, 
повысивших квалификацию, %.

% 30% 50% 70% 80% 90% 100%

2.5. Достоверность подготовки 
текущей, годовой отчетности, 
%

% 100 100 100 100 100 100

2.6. Ежегодный прирост объёма 
платных услуг, %

% 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики»

3.1. Среднее количество посетителей 
физкультурно-спортивных, 
массовых мероприятий (одного 
мероприятия)

Чел. 42 45 45 50 50 50

3.2. Число участников занимающихся 
в спортивных объединениях

Чел. 100 110 110 120 120 130

«Развитие библиотечной системы»
4.1. Число зарегистрированных 

пользователей
Чел. 300 300 300 300 300 300

4.2. Книгообеспеченность 
книжного фонда на 1 читателя 
библиотеки, %

% 21 22 23 24 25 26

4.3. Охват населения библиотечным 
обслуживанием

% 5 5 5 5 5 5

14



РАЗДЕЛ 6.

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ.

В результате реализации муниципальной программы планируется достичь следующие конечные 
результаты:

- повысить привлекательность услуг учреждений культуры для населения, выражающуюся в росте 
количества посещений учреждений культуры на платной и бесплатной основе;

- повысить удовлетворенность населения услугами сферы культуры;
- укрепить материальную базу сферы культуры;
- уменьшить выявление нарушений и недостатков органами внешнего и внутреннего контроля.
Принятие муниципальной программы и последовательная реализация ее мероприятий позволит

обеспечить модернизацию учреждения культуры, рост уровня средней заработной платы работников 
отрасли, повысить уровень удовлетворенности жителей Железнодорожного муниципального 
образования качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры от 80 % по факту до 
86%. Программный подход даёт возможность с максимальной социальной и экономической 
эффективностью решать задачи культурного развития жителей Железнодорожного муниципального 
образования, сохранения и приумножения культурных ценностей, приобщения к культурным благам 
и творческой деятельности различных категорий населения.

15


